(184) *Deus non vult omnes et singulos salvare.* Colleg. Theol. I. de Praedestinatione , Disp. I.

E e e i

woord bekend maken, niet opdat zij het zouden aannemen, maar opdat zij er zich aan stooten zouden: weshalve Hij hun ook niet het verstand geeft om op te merken, maar hen verblindt. (185) God roept hen wel uitwendig en beveelt hen, tot Hem te komen, maar Hij wil evenwel niet, dat zij tot Hem komen. (186)

Zoo-

(185) *Deus non modo non revelat verbum suum omnibus, sed etiam, quibus revelat, sive quibus illud annunciari curat, non eo fine annunciari curat, ut illud amplectantur, sed ut ad illud impingant. — Hinc etiam non omnibus dat mentem ad intelligendum hoc verbum suum. — Quin non tantum non dat mentem ad intelligendum, sed etiam occoecat. — Quicquid adhuc superest bonae mentis in multis aufert.* Colleg. Theol. I. de Praedest. Disp. II.

(186) *Objicitur: Ergo Deus hic simulate agit, non serio, dum eos vocat, nam videtur velle ipsorum (loquimur de iis, quos externa tantum vocatione dignatur) salutem, cum tamen hoc minime velit. Respon. Praesupponitur hypothesis haec falsa in argumento; Ac si omnis simulatio mala esset, quod secus est: Nam Christus simulavit. — Quin etiam Deus ipse prae se tulit, se velle Isacum sibi mactari, quod tamen fieri nunquam voluit. Secundo Deum hic serio agere, nec tamen velle, ut quos vocat, et quibus mandat, ut ad se veniant, ad se venire, nam vocationis Dei externae, ut et praecepti non semper finis est Deo propositus, ut ipsi pareatur, sed ut vel homines explorentur, quale praeceptum fuit, quod datum erat Abrahamo, de immolando filio, vel etiam convincantur, quale praeceptum fuit, quod datum erat Pharaoni de dimittendo populo, quia ne dimitteret, Deus impedivit cor illius indurando. Tale praeceptum etiam fuit illud Johannis cap. 5. v. 34. datum Judaeis, quia ne crederent et servarentur, accommodat illis verba Esariae Joh. cap. 12. v. 39, 40.* Colleg. Theol. I. de Praedest. Disp. II.

Πε-

Zoodanige harde stellingen en uitdrukkingen waren voorzeker niet naar den smaak van LUBBERTUS, die zich, over het stuk der Goddelijke voorbeschikking, veel gematigder had uitgedrukt, en de zachtere stellingen der drie andere Hoogleeraren in de Dordrechtsche Synode had goedgekeurd. (187) Doch er waren andere punten, over welke, tusschen LUBBERTUS en MACCOVIUS, reeds ten jare 1620. werd getwist. (188) Onder deze punten was er althans één, over hetwelke reeds het oordeel der Synode was ingeroepen, betrekkelijk *de genoegzaamheid en de uitwerking van den dood des Zaligmakers*. Hierbij kwamen nog andere geschillen, over *de opstanding van Christus*; (189) over *het laatste oordeel*; (190) en over *de regtvaardigmaking des*